



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月27日

上場会社名 株式会社ヒガシトウエンティワン 上場取引所 東
 コード番号 9029 URL <http://www.e-higashi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金森 滋美
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 畠 秀一 (TEL) 06-6945-5611 (代表)
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,992	—	236	—	247	—	163	—
28年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 166百万円(—%) 28年3月期第1四半期 —百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	12.46	—
28年3月期第1四半期	—	—

(注) 平成28年3月期第1四半期は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、平成28年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	11,401	6,762	59.3
28年3月期	12,174	6,707	55.1

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 6,762百万円 28年3月期 6,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	8.50	8.50
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,480	—	300	—	311	—	193	—	14.75
通期	19,692	8.6	723	1.6	742	1.7	461	126.8	35.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	13,094,700株	28年3月期	13,094,700株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	506株	28年3月期	506株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	13,094,194株	28年3月期1Q	11,499,494株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 四半期個別貸借対照表	9
(2) 四半期個別損益計算書	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続き緩やかな回復基調で推移いたしました。英国のEU離脱の決定や個人消費の足踏みによるわが国の景気の下振れリスク等もあり先行きは依然として不透明な状況となっております。

物流業界においては、人件費の上昇、価格競争の激化等依然として厳しい状態が続いております。

このような状況の中、当社グループにおいては、新規顧客の積極的な開拓及び既存顧客への深耕拡大に努めるとともに、内部管理体制の一層の充実やコスト削減努力並びに安全対策にも注力してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は49億92百万円、営業利益は2億36百万円、経常利益は2億47百万円、四半期純利益は1億63百万円となりました。

なお、当社は、平成28年3月期末より連結財務諸表を作成しているため、前年同期比は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は114億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億72百万円減少いたしました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収等により7億99百万円減少いたしました。

また、負債は46億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億27百万円減少いたしました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により7億96百万円減少いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ55百万円増加し67億62百万円となり、自己資本比率は4.2ポイント増加し59.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、概ね当初計画の予想範囲内で推移しており、平成28年5月12日発表の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響額は軽微であります。

(追加情報)

(繰越税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰越税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,253,962	2,264,894
受取手形	377,567	320,274
営業未収入金	2,900,131	2,100,596
商品	5,578	11,497
その他	250,723	300,627
貸倒引当金	△3,518	△2,750
流動資産合計	5,784,444	4,995,140
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,285,165	2,270,772
機械装置及び運搬具(純額)	103,779	127,788
土地	2,812,047	2,812,047
その他(純額)	56,188	56,634
有形固定資産合計	5,257,181	5,267,244
無形固定資産		
無形固定資産	118,866	114,673
投資その他の資産		
投資有価証券	120,274	120,228
関係会社株式	—	2,971
差入保証金	642,870	652,180
退職給付に係る資産	7,103	7,103
その他	303,312	301,180
貸倒引当金	△59,580	△59,190
投資その他の資産合計	1,013,979	1,024,474
固定資産合計	6,390,027	6,406,392
資産合計	12,174,471	11,401,533

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,869,926	1,073,139
短期借入金	980,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	457,674	439,769
未払法人税等	173,015	100,419
賞与引当金	175,127	90,633
その他	582,528	755,423
流動負債合計	4,238,272	3,559,384
固定負債		
長期借入金	494,763	395,770
役員退職慰労引当金	130,670	69,220
厚生年金基金解散損失引当金	384,472	384,472
退職給付に係る負債	42,913	36,349
その他	175,618	193,647
固定負債合計	1,228,437	1,079,459
負債合計	5,466,709	4,638,843
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,016	927,016
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	5,734,821	5,786,613
自己株式	△116	△116
株主資本合計	6,757,671	6,809,463
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,332	19,672
退職給付に係る調整累計額	△70,242	△66,446
その他の包括利益累計額合計	△49,909	△46,773
非支配株主持分	—	—
純資産合計	6,707,761	6,762,689
負債純資産合計	12,174,471	11,401,533

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,992,160
売上原価	4,073,354
売上総利益	918,806
販売費及び一般管理費	681,963
営業利益	236,842
営業外収益	
受取利息	46
受取配当金	3,118
受取賃貸料	6,930
その他	5,174
営業外収益合計	15,269
営業外費用	
支払利息	3,469
賃貸費用	1,456
持分法による投資損失	28
その他	75
営業外費用合計	5,030
経常利益	247,081
特別損失	
固定資産除却損	140
特別損失合計	140
税金等調整前四半期純利益	246,941
法人税等	83,849
四半期純利益	163,092
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	163,092

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	163,092
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△660
退職給付に係る調整額	3,796
その他の包括利益合計	3,135
四半期包括利益	166,228
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	166,228
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,031,311	2,120,429
受取手形	377,567	320,274
営業未収入金	2,853,955	2,035,230
商品	5,093	10,840
その他	245,668	296,636
貸倒引当金	△3,244	△2,369
流動資産合計	5,510,350	4,781,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,283,929	2,269,579
機械装置及び運搬具(純額)	94,386	112,236
土地	2,713,547	2,713,547
その他(純額)	55,232	55,728
有形固定資産合計	5,147,095	5,151,091
無形固定資産		
無形固定資産	118,866	114,673
投資その他の資産		
投資有価証券	109,226	109,055
関係会社株式	230,048	233,048
差入保証金	622,908	630,696
前払年金費用	58,739	59,809
その他	268,748	268,480
貸倒引当金	△58,571	△58,181
投資その他の資産合計	1,231,099	1,242,908
固定資産合計	6,497,061	6,508,673
資産合計	12,007,411	11,289,715

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,842,318	1,043,933
短期借入金	970,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	441,678	423,401
未払法人税等	172,661	100,330
賞与引当金	175,127	88,233
その他	562,008	743,332
流動負債合計	4,163,795	3,499,230
固定負債		
長期借入金	447,923	353,301
役員退職慰労引当金	90,670	69,220
厚生年金基金解散損失引当金	370,791	370,791
その他	151,696	169,733
固定負債合計	1,061,080	963,045
負債合計	5,224,875	4,462,276
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,016	927,016
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	5,739,353	5,784,899
自己株式	△116	△116
株主資本合計	6,762,203	6,807,749
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,332	19,689
評価・換算差額等合計	20,332	19,689
純資産合計	6,782,536	6,827,439
負債純資産合計	12,007,411	11,289,715

(2) 四半期個別損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,643,961	4,849,879
売上原価	3,692,137	3,954,415
売上総利益	951,824	895,463
販売費及び一般管理費	629,041	664,753
営業利益	322,782	230,709
営業外収益		
受取賃貸料	9,333	6,930
受取利息	60	40
受取配当金	3,176	3,118
その他	4,617	4,651
営業外収益合計	17,187	14,741
営業外費用		
支払利息	4,265	3,170
賃貸費用	2,636	1,456
その他	71	75
営業外費用合計	6,973	4,702
経常利益	332,996	240,747
特別利益		
投資有価証券売却益	6,096	—
特別利益合計	6,096	—
特別損失		
固定資産除却損	422	140
投資有価証券売却損	477	—
特別損失合計	900	140
税引前四半期純利益	338,193	240,607
法人税等	120,000	83,760
四半期純利益	218,192	156,847